
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042200032

32

Nº 76, quarta-feira, 22 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154618

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23337250482201969.
DISPENSA Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 34126166000170. Contratado : JOSE DOMINGOS
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 01/2020, pelo período
de 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017 e o processo de
dispensa da Licitação nº 20/2020. Data de Assinatura: 14/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 154618-24606-2020NE800000

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 154617

Nº Processo: 23335000775201917.
DISPENSA Nº 16/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CPF Contratado: 65225988504. Contratado : MARILUCIA SANTOS DA
SILVA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar. Fundamento
Legal: Lei 11947/2009, Lei 8666/1993, Resolução CD/FNDE 26/2013 e Resolução CD/FNDE
04/2015. Vigência: 15/01/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$16.111,97. Fonte: 113150072
- 2019NE800292. Data de Assinatura: 14/01/2020.

(SICON - 20/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154617

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23335000987201813.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 96826433000170. Contratado : C B CONSTRUCO ES
LTDA -.Objeto: Renovação do Contrato nº 01/2019 por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Leis 8666/93 e 10520/2002, Decretos 2271/1997 e 7892/2013, IN SEGES/MPDG
05/2017 e Portaria 409/2016. Vigência: 06/02/2020 a 04/02/2021. Valor Total:
R$1.155.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800128. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 20/04/2020)

CAMPUS ALAGOINHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 155891

Nº Processo: 238070000292020.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de serviços de duas linhas
telefonicas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020. Valor
Total: R$2.637,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006. Data de Assinatura: 01/01/2020.

(SICON - 20/04/2020) 155891-26404-2020NE800021

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 155884

Nº Processo: 23805250266202093. Objeto: Retomada da Construção do Refeitório do
Campus Itaberaba.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/04/2020 das 09h00 às 11h30 e
das 14h00 às 17h30. Endereço: Rod. Km 04 - Sn - Zona Rural, - Itaberaba/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155884-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
11/05/2020 às 10h00. Endereço: Rod. Km 04 - Sn - Zona Rural, - Itaberaba/BA.

DANIEL DOS SANTOS MACIEL
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIASGnet - 20/04/2020) 155884-26404-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚMERO DO PROCESSO: 23474.001005/2018-16 - Pregão Eletrônico: 09/2018 - Contrato:
14/2018. Contratante: Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama; Contratada: VIGISOL
Vigilância Patrimonial Eireli EPP; OBJETO DO CONTRATO: Prestação de Serviços continuados
de vigilância desarmada, diurna e noturna, com ronda eletrônica monitorada, para o IFC
Campus Ibirama. OBJETO: Apostilamento decorrente de repactuação, passando o valor
contratual para R$ 20.253,40 (Vinte mil, duzentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos), com efeitos financeiros a partir de 01 de fevereiro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 15 de abril de 2020.

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23353000421201954.
PREGÃO SISPP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 83892174000133. Contratado : ORCALI SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA -.Objeto: Renovação da contratação de empresa prestadora de serviços
terceirizados de telefonista com disponibilização de mão de obra em regimede dedicação
exclusiva, que serão prestados nascondições estabelecidas no termo de referência anexo
do edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 02/05/2020 a 01/05/2021. Data de
Assinatura: 20/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 158458-26422-2020NE800002

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
AVISO DE PENALIDADE

UASG 158.631

O Instituto Federal de Educacão, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São
Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa GOBRAZ COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA. -
ME, CNPJ 15.696.877/0001-36, mediante processo administrativo 23821.000387/2019-54, a

sanção de Suspensão temporária de participar de licitações e de contratar com a
Administração, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, a contar de 14/02/2020; e a sanção de Multa,
no valor de R$ 145,56 (cento e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos),
correspondente a 10% (dez por cento) do valor da nota de empenho, em razão de não executar
a entrega dos materiais constantes no empenho 2017NE800058, configurando
descumprimento à obrigação prevista na cláusula 6.1 do Termo de Referência, da Dispensa nº
09/2017.

ROGERIO LUIS KERBER
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000024/2020-13. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; HERMES SERVICOS DE SOFTWARES LTDA, CNPJ 33.917.280/0001-56;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado: "DESENVOLVIMENTO DE UM
SISTEMA DE APOIO A DECISÃO MÉDICA UTILIZANDO RECOMENDAÇÕES AUTOMÁTICAS", a
ser executado nos termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 344.117,64 (Trezentos
e quarenta e quatro mil, cento dezessete reais e sessenta e quatro centavos). VIGÊNCIA:
Entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será vigente: pelo
prazo de 18 (dezoito) meses, sendo este o prazo estabelecido pelos PARCEIROS para a
execução de todo o Plano de trabalho; ou até a execução da totalidade do Plano de
trabalho, em caso de execução integral em prazo inferior a 18 (dezoito). DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2020.

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158952

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23490006236201656.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 03/2016,
que trata da distribuição da publicidade legal impressa e/ou eletrônica. Fundamento Legal:
Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/05/2020 a 04/05/2021. Data de Assinatura:
15/04/2020.

(SICON - 20/04/2020)
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 17/04/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/04/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Contratação de sondagem para reconhecimento de subsolo a fim de
subsidiar a elaboração dos estudos preliminares de obras de engenharia do IFC E .

TEREZA CRISTINA FELIX DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 20/04/2020) 158133-26405-2020NE800000
CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158960

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23486001880201788.
DISPENSA Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34028316001002. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 meses do Contrato
03/2017 que trata da prestação dos serviços ou vendas de produtos postais. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 20/04/2020 a 20/04/2021. Data de Assinatura:
09/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 158960-26405-2020NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158960

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23486000029201908.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação por 12 meses do Contrato 03/2019 que
trata da prestação dos serviços de publicidade legal. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 06/05/2020 a 06/05/2021. Data de Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 20/04/2020) 158960-26405-2020NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Espécie: edital de chamada pública de apoio e doações para iniciativas do ifes
para o enfrentamento da situação de emergência em saúde pública - COVID-19 - Processo
nº 23147.002005/2020-97.

Objeto: O objeto da presente chamada pública é a doações de materiais,
serviços e equipamentos por organizações externas ao Ifes, que sejam destinadas ao
desenvolvimento de projetos institucionais voltados para o enfrentamento da situação de
emergência de saúde pública causada pela pandemia de COVID-19, com ou sem
contrapartida.

Período de inscrição: 22/04/2020 a 31/12/2020
As inscrições serão recebidas pelo e-mail parcerias@ifes.edu.br até a data limite

de inscrições.
Edital completo encontra-se à disposição no site http://www.ifes.edu.br.

JADIR JOSÉ PELA
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020

Publica-se o extrato do Termo de Contrato n° 07/2020, firmado com a empresa

NPJ COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA-ME, CNPJ/MF nº 18.500.141/0001-

39, oriundo do processo licitatório n° 23318.006677.2019-00, modalidade

Concorrência nº 13/2019, objetivando a contratação de empresa para a

execução da CONCESSÃO ADMINISTRATIVA ONEROSA PARA USO DO ESPAÇO DA

CANTINA NO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE,

com valor mensal de R$ 1.920,00 (um mil novecentos e vinte reais) e vigência

no período de 03/02/2020 a 02/02/2021.


